GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE

MONITOR DE RESSOCIALIZAÇÃO PRISIONAL – EDITAL Nº 001/2024

70 - NOTA DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA
– 3ª FASE

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso da
atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso XII, da Portaria nº 100-S, publicada em
16/01/2023, e considerando o Edital Nº 001/2024 – Monitor de Ressocialização Prisional em
Designação Temporária, bem como o disposto na Lei Complementar Nº 809, de 25 de
setembro de 2015, RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos, relacionados abaixo, para enviar os documentos referentes

à Terceira Fase, nos dias 04, 05 e 06 de junho de 2024, seguindo rigorosamente o passo

a passo de envio de documentação disponível no endereço eletrônico www.selecao.es.gov.br
e referenciado abaixo:

EDITAL Nº 001.2024 - PASSO A PASSO - ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO - 3ª FASE -

ASSINATURA DE CONTRATO

2. Para efeito de envio da documentação para assinatura de contrato, o candidato
deverá encaminhar, via sistema e-Docs, os documentos digitalizados em formato .pdf,
organizados da seguinte forma:

  - CPF;

 - Carteira de Identidade;

 - Carteira Nacional de Habilitação, Categoria de Habilitação “B” ou superior válida;

  - Comprovante de Cadastramento no PIS/PASEP;

 - Carteira de Trabalho da Previdência Social (CTPS);

 - Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição ou certidão de

nada consta;

 7- Certificado de conclusão de ensino médio e histórico escolar;

 - Comprovante de Residência (contas de consumo, sendo água, energia, gás ou

telefone) em seu nome;

 Declaração de Parentesco com Internos do Sistema Prisional (declaração a próprio

punho, informando se o candidato possui parentes reclusos no sistema prisional, e

20
24

-0
L4

F
D

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

03
/0

6/
20

24
 1

7:
20

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

6

http://www.selecao.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

a unidade onde se encontram reclusos)

 - Atestado de Antecedentes Criminais (expedido pelo Departamento de Identificação

da Superintendência de Polícia Técnico Científica);

  Certidão Negativa de Nada Consta – Cível e Criminal (todas as comarcas, 1ª e 2ª

instâncias);

 - Certidão Negativa de Nada Consta da Justiça Federal;

 - Certidão Negativa Criminal da Justiça Eleitoral;

 - Atestado de saúde ocupacional, fornecido por médico especializado em Medicina

do Trabalho;

 - Certificado de Reservista ou CDI (Certificado de Dispensa de Incorporação), para

os candidatos do sexo masculino;

 - Certidão de Casamento/Nascimento;

 - Qualificação Cadastral (acessar www.esocial.gov.br - menu “consulta qualificação

cadastral” e imprimir o comprovante);

  - Formulário DT e Declarações, conforme Anexo II, a ser preenchido de forma

eletrônica, com posterior assinatura e encaminhamento via E-docs.

 O arquivo Formulário DT e Declarações encontra-se disponível em

www.selecao.es.gov.br. O candidato deverá baixar, preencher eletronicamente,

salvar em PDF e por fim, fazer juntada junto aos demais documentos.

 Não serão aceitos formulários preenchidos de forma manual.

 Salvar toda a documentação em arquivo único, formato PDF, com a seguinte

descrição “CLASSIFICAÇÃO – NOME COMPLETO – GRANDE VITÓRIA OU MUNICÍPIO

(CASO NÃO SEJA GRANDE VITÓRIA) – SEXO”

3. Serão eliminados do certame, os candidatos que não encaminharem todas as
documentações solicitadas no Edital Nº 001/2024.

20
24

-0
L4

F
D

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

03
/0

6/
20

24
 1

7:
20

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

6

http://www.esocial.gov.br/
http://www.selecao.es.gov.br/

POSIÇÃO
GERAL

NOME INSCRIÇÃO
CADASTRO
UTILIZADO

C. Negros C. Deficientes

1 LUCIANO MANENTI 2537474 AC

2 JOZIELDO ANTONIO FERREIRA 2534312 AC

5 PATRICK PIMENTA FERREIRA 2517230 Negros 1

3 JACIRLEY FREIRE EVANGELISTA 2523659 AC

26 CLEIDINALDO GROSMAN DA SILVA 2529409 PcD 1

4 WAGNER DOS SANTOS CALETI ZENI 2518001 AC

7 JÚLIO CESAR DE ANDRADE 2514061 Negros 2

8 LUCAS SIQUEIRA 2517186 AC

10 ITAMAR XAVIER 2516494 AC

13 ARIVALDO GRACIANO PEREIRA 2518547 Negros 3

11 MARCELO RIBEIRO DE ALMEIDA 2516462 AC

12 GERLISSON DE PAULA LYRIO 2517845 AC

14 DAVID CARVALHO MANÉA 2520251 AC

27 RUAN MULLER DA CRUZ 2536406 Negros 4

15 RODRIGO CALETI BETZEL 2531383 AC

16 SAMUEL DE MOURA GODOI 2537736 AC

17 MARCELO BERSANI ROCHA 2515534 AC

18 VAGNER AGUIAR DA SILVA 2519922 AC

30 JUDISMAR BARRETO DA SILVA 2538875 Negros 5

19 RODRIGO GUERRA FEREGUETTI 2520124 AC

90 VALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 2511779 PcD 24 3

20 ÉRICO PEDRO 2527698 AC

21 IURI FRANCO VALANDRO 2532182 AC

32 FLAVIO MACIEL LOIOLA 2520693 Negros 6

22 ADWALTER PHYLLIPE RODRIGUES 2514777 AC

23 ALEX RODRIGUES 2510710 AC

40 VAGNER DA SILVA COSTA 2532013 Negros 7

25 DEIVID MUZZI DE JESUS 2532140 AC

28 AGUINALDO MARCELINO PORTO 2538625 AC

29 JANIO FERREIRA DA SILVA 2537099 AC

31 RODRIGO PAVANI SOARES 2538020 AC

33 ROBERT SHENN BREDA DA SILVA 2520118 AC

34 ANTONIO HENRIQUE LIMA 2514977 AC

35 ROGERIO CICHON 2513922 AC

52 ADEMIR ALVES COELHO 2532021 Negros 9

36 HEMILIANO PAZOLINI PEREIRA 2536062 AC

177 WILSON ALVES DE MIRANDA 2538646 PcD 5

37 MARCEL GUERRA MANEA 2516966 AC

CENTRAL > Colatina

Monitor de Ressocialização Prisional

20
24

-0
L4

F
D

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

03
/0

6/
20

24
 1

7:
20

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

6

POSIÇÃO
GERAL

NOME INSCRIÇÃO
CADASTRO
UTILIZADO

C. Negros C. Deficientes

CENTRAL > Colatina

Monitor de Ressocialização Prisional

38 WELLINGTON LIONEL DE FREITAS 2532849 AC

54 ADILSON LYRIO RODRIGUES 2513889 Negros 10

41 CARLOS RENATO NUNES 2539454 AC

58 ELIDIVAM RAIMUNDO DE SOUZA 2535894 Negros 11

45 SEBASTIAO MARQUES 2513867 AC

46 WALLACE DA SILVA 2532428 AC

61 MARCO AURELIO MOTTA 2526320 Negros 12

47 RICARDO ALMEIDA 2517554 AC

48 ETEVALDO CRISTO DE PALMA JUNIOR 2516036 AC

50 WESLEY FREITAS MERELLES 2518426 AC

65 JOSE CARLOS VIEIRA 2536122 Negros 13

53 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 2522503 AC

55 ALEXSANDER MALAGUTTI 2524324 AC

66 ROGERIO BATISTA SILVA 2514786 Negros 14

57 JACIMAR DA SILVA MIRANDA 2540269 AC

59 ANDRÉ TADEU NEVES 2515322 AC

60 FERNANDO ALBERTO KUSTER 2510627 AC

62 FABIO DE CAMPOS PEREIRA 2518709 AC

63 JOÃO CARLOS DA SILVA 2519667 AC

64 JOSE GERALDO DE ANDRADE BERMUDES 2534328 AC

67 GEANDRO DE JESUS 2515149 AC 15

72 JEAN CARLOS CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 2514209 Negros 16

69 CLAUDIO DA SILVA BRITO 2511246 AC

70 GIOVANI DEGASPERI TOREZANI 2537274 AC

71 GLENDSON ARCARI 2540537 AC

74 RICARDO DE OLIVEIRA SILVA 2536060 Negros 17

73 ROBLLÊDO RESENDE RIBEIRO CICHONI 2530881 AC

312 LUIZ WANDERLEY DE FREITAS 2540769 PcD 9

75 WALACE ALVES 2516009 AC 18

79 LUCIO MANENTI 2513842 AC

86 CARLOS RODRIGO DELPRANQUE BARRA 2517819 Negros 20

82 CLENILDO DE OLIVEIRA MOREIRA 2516702 AC

83 ANDERSON RAASCH 2523545 AC

87 ADILSON NASCIMENTO 2512717 Negros 21

406 RAFAEL PANCIERI 2519679 PcD 11

97 ALEX MATOS DE SOUZA DOS REIS 2525495 Negros 26

98 JOAO FRANCISCO BRAZ 2515708 AC 27

103 REINALDO MEDEIROS FERNANDES 2510969 Negros 28

20
24

-0
L4

F
D

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

03
/0

6/
20

24
 1

7:
20

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

6

POSIÇÃO
GERAL

NOME INSCRIÇÃO
CADASTRO
UTILIZADO

C. Negros C. Deficientes

CENTRAL > Colatina

Monitor de Ressocialização Prisional

104 LUIZ CARLOS BECARLO DE CARVALHO 2511629 AC 29

109 RICHER WILLIAN DE SOUZA COELHO 2516513 Negros 30

463 ALEXANDRE ELIAS SPALENZA 2512066 PcD 13

115 JOÃO PAULO FORNACIARI 2542141 Negros 33

117 NILSON DE SOUZA WAICHERT 2518948 AC 34

121 HIGOR DE SOUZA AMARAL 2537609 Negros 35

122 EDGAR WAICHERT 2518372 AC 36

123 WELLINGTON DE MORAIS FANTE 2516338 AC 37

128 UBIRAJARA CANDEIA 2510657 Negros 38

130 ODAIR RODRIGUES DE SOUZA 2520795 Negros 39

133 WESLEY LEAL SANTANA 2512618 AC 40

139 VINYCIUS MARIANO DE OLIVEIRA 2528218 AC 42

141 RENAN DE OLIVEIRA SILVA 2538169 Negros 43

Vitória/ES, 03 de junho de 2024.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
Subsecretário de Estado para Assuntos do Sistema Penal

20
24

-0
L4

F
D

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

03
/0

6/
20

24
 1

7:
20

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

6

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SUBSECRETARIO ESTADO

SASP - SEJUS - GOVES
assinado em 03/06/2024 17:20:01 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 03/06/2024 17:20:01 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VITOR GABRIEL SCHMIDTBERGER (SUBGERENTE QCE-05 - GGP - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-0L4FDV

20
24

-0
L4

F
D

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

03
/0

6/
20

24
 1

7:
20

 P

Á
G

IN
A

 6
 /

6

		2024-06-03T17:20:01-0300